fugiunt; vel rursum, sapientiam quidem iis qui seipsos sapienter regunt; prudentiam vero iis qui prudentiam excolunt, ut animi inductio gratiam attrahat, ac non Deus velut sortitione quadam gratificari videatur. Nam prout se quisque præpararit, gratia quoque advolat. Aut rursum, quoniam multi etiam ex iis qui apud externos sapientiæ prudentiæque laude floruerunt, ad divinam prædicationem accedentes, veram sapientiam ac veram prudentiam percipientes erant, idcirco hoc prædixit.

TIZ'. — ΘΕΩΝΙ.

Οὐχ ἡ δύναμις μόνον, ὡ θαυμάσιε, τοῦ κηρύγματος, ἀλλὰ καὶ ὁ βίος τῶν κηρυττόντων συμβαίνων τῷ κηρύγματι, τοὺς ἀνθρώπους ἐπηγάγετο. Τίς γὰρ ἂν ἐπίσθη ἀνθρώποις, ἄλλα μὲν φράζουσιν, ἕτερα δὲ πράττουσιν; Εἰ γὰρ νῦν πολλοὶ ριζωθέντες ἐν τῇ πίστει, ἐκ τοῦ βίου τῶν ὑψηλῶν, οὐ μόνον ἐσαλεύθησαν, ἀλλὰ καὶ αὐτόπρεμοι ἀνεσπάσθησαν· τίς ἂν παρὰ τὴν ἀρχὴν μὴ ὀρθῶν πολιτείαν τοῖς λεγομένοις συμβαίνουσαν ἐπίσθη; καὶ ταῦτα, κελευόμενος τῶν πατέρων θεῶν τε καὶ ἐθῶν ἀποστῆναι, καὶ πλοῦτον μὲν καὶ τρυφὴν καὶ ἡδονὴν μισῆσαι, ἀσπάσασθαι δὲ ἀκτημοσύνην καὶ νηστείαν, καὶ ἀγνείαν, καὶ πρὸς καθημερινούς παρασκευάζασθαι θανάτους.

TII'. — ΙΣΙΔΩΡΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Οὐδὲν δυνατώτερον ἀρετῆς, ὡ ὁμίονυμε, οὐδὲ τυραννικώτερον. Αὕτη γὰρ ἐλέγχουσα τὰς τῶν πραγμάτων μεταβολὰς, ὅπ' αὐτῶν ἐλέγχεσθαι οὐκ ἀνέχεται· ἀλλὰ πάσας τὰς ἡνίας τοῦ πρόποντος ἐπιβάλλουσα, ἡνιοχεῖ καὶ ἀγει πρὸς ἕπερ βούλεται.

TIO'. — ΑΣΚΛΗΠΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Εἰ καὶ ἐπὶ τῆς Εὐσεβίου, ὡς γέγραφας, ἀναρχίας (τὴν γὰρ ἀρχὴν αὐτοῦ ἀναρχίαν εἰκότως κέκληκας) τῶν ἐγκλημάτων τιμωρία προηγείται, καὶ αἱ κολάσεις τοὺς ἐλέγχους φθάνουσι, μὴ θαύμαζε. Ἀλογίας γὰρ ὦν θρέμμα, καὶ πάσης δικαιοσύνης ἀμύητος, ταρατῶν τὸ δίκαιον οὐκ ὀκνεῖ. Χρῆ (39) δὲ οὐχ οὕτως· ἀλλὰ τοῖς ἐγκλήμασι τὴν κρίσιν συμφορικῶς, καὶ μετὰ τοὺς ἐλέγχους τὴν πίστιν ἐπεσθαι· καὶ τελευταίαν τὴν ψῆφον φέρεσθαι, τὴν τοῦ πταίσματος φύσιν, μέτρον τῆς δίκης ὀρίζουσιν. D

tur, quæ pro culpæ natura pœnæ modum constituat.

11 Prov. 1, 7.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(38) Idem cod. post φοβουμένοις addit αὐτὸν, et vers. inde tertio pro κατατρέχουσιν scribit καταφύουσιν. Possit.

Quod si de aliis etiam hoc dixit, per sapientes, ut mea opinio fert, eos intelligit, qui divino metu præditi sunt 381 (principium enim sapientiæ est timor Domini 11), per eos autem qui prudentiam sciunt, eos qui legis cognitione atque doctrina instructi sunt. Nam si a falso idolorum cultu se avertant, ac cœlestia oracula sequantur, rerum earum, quæ nulla oratione explicari possunt, scientiam accipient. « Dat enim Deus sapientiam sapientibus, » hoc est, divinam gratiam iis, a quibus timetur, præbet: « prudentiam autem scientibus prudentiam, » hoc est, abditarum rerum cognitionem his, qui prudenter ad eum, qui res hujusmodi patefacere potest, confugiunt; vel rursum, sapientiam quidem iis qui seipsos sapienter regunt; prudentiam vero iis qui prudentiam excolunt, ac non Deus velut sortitione quadam gratificari videatur. Nam prout se quisque præpararit, gratia quoque advolat. Aut rursum, quoniam multi etiam ex iis qui apud externos sapientiæ prudentiæque laude floruerunt, ad divinam prædicationem accedentes, veram sapientiam ac veram prudentiam percipientes erant, idcirco hoc prædixit.

B

CCCXVII. — THEONI.

Non prædicationis duntaxat virtus, eximie vir, sed etiam prædicantium vita prædicationi consentiens hominum animos alliciebat. Quisnam enim alioqui hominibus aliud loquentibus, et aliud agentibus fidem adhibuisset? Nam cum nunc permulti, actis jam in fide radicibus, ob magistrorum tamen vitam non modo vacillarint, verum etiam radicibus evulsi sint, quisnam, quæso, sub initium vitam cum sermonibus congruentem minime perspicens ad credendum adductus fuisset? Idque cum paternis diis ac ritibus abscedere juberetur, atque opes quidem et divitias, et voluptates odio prosequi, paupertatem autem et inediam et castitatem amplecti, atque ad quotidianas mortes sese comparare.

CCCXVIII. — ISIDORO DIACONO.

Nihil virtute fortius est, vir mihi cognominis, nec violentius. Ipsa enim rerum mutationes vincens, ab ipsis vinci minime sustinet: verum omnes honesti ac decori habenas immittens, aurigæ munere fungitur, ducitque quo libet.

CCCXIX. — ASCLEPIO EPISCOPO.

Et si vigente Eusebii, ut scripsisti, anarchia (ipsius enim imperium anarchiam haud abs re appellasti) crimina supplicium antecedit, atque cruciatus probationes anteverunt: ne tamen hoc tibi mirandum accidat. Nam cum ipse temeritatis et amantia alumnus sit, ac justitiæ omnis rudis et imperitus, idcirco jus perturbare minime veretur. At non ita faciendum est: verum curandum ut iudicium criminibus adnascatur, ac post probationes fides sequatur: ac postremo sententia feratur.

(39) Pro χρῆ idem cod. legit χρῆν, et vers. penult. ante τὴν τοῦ addit πρὸς. Id.

382 CCCXX. — EIDEM.

Quomodo sit intelligendum, « Noli esse multum justus ».

Quandoquidem quo sensu illud dictum sit, « Noli esse justus multum, » a me tibi exponi cupis, duplicem horum verborum interpretationem esse arbitror: nempe ut vel hoc significent: Noli justum severe ac rigide persequi, verum per bonitatem id exsupera. Justum enim est ab alio non ledi: philosophicum autem, acceptam injuriam æquo animo ferre. Vel hoc: « Medium virtutis iter tene. » Siquidem ipsius excessus et defectus a recta via abducentes, in peccata desinunt. Quod autem huc spectet sapientissimum hoc præceptum, ex eo, quod deinceps sequitur, constat. Nec supervacane sapiens sis, ut ne obstupescas. Quod quidem, ut opinor, quidam ex celeberrimis illis septem sapientibus furatus, aut certe sententia collapsus (furtum enim est alienorum [verborum] subreptio: collapsio autem fortuita rerum similitudo) illud pronuntiavit: « Modus optimus. » Alius autem hoc traducens: « Ne quid nimis, » dixit. Porro non in virtutibus duntaxat, sed etiam in pietate hoc valere perspicias. Pietas enim inter impietatem et superstitionem interjecta utramque abdicat.

CCCXXI. — EIDEM.

Quoniam, qua ratione virtutes mediocritates sint, ex me quasiisti, illud scito, quod prudentia inter simplicitatem et malitiam consistat: liberalitas item inter luxum et tenacitatem: eodemque modo animi magnitudo inter vanitatem et humilitatem: ac denique fortitudo inter temeritatem et ignaviam. Quamobrem nobis faciendum est, ut extrema fugiamus, ac media consecemur.

CCCXXII. — MARTINIANO PRESBYTERO.

Ne divitias expetas, vir optime, quæ superbiam et arrogantiam pariunt, voluptates subministrant, vitii omnis architectæ sunt, atque homini amicitiam ad Deum eripiunt: verum virtutem, quæ ab omnibus malis nos vindicat. Quod si labores ac sudores habet, ne propterea ipsam fugias: quin potius hoc ipso nomine præsertim eam complectere, illud cum animo tuo reputans, quod in cæteris etiam rebus id quod cum laboribus ac sudoribus

¹²⁻¹⁴ Eccle. vii, 17.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(40) Inter τῆς et ἀρετῆς idem cod. infundit hæc duo vocabula, τῶν ἀρετῶν. POSSIM.

(41) Ἐπτά θρυλλομένων σοφῶν. Vide Diogenem Laertium in *Vitis philosophorum*, et Ausonium *Ludo septem sapientum*. RITT.

(42) Ab his verbis, ἡ συμπεσῶν, usque ad illa verba septimi, ἐμφέρετα πραγμάτων, cuncta, inclusis utrinque terminis, absunt a cod. Vat. 650. POSSIM.

(43) Κεκλοφῶς ... κλοπή. Hujusmodi furta plurima detexit olim Clemens Alexand. et nostra memoria Fulvius Ursinus Rom. RITT.

(44) Μέτρον ἀριστον. In B. C. est πᾶν μ. δ., unde suspicabar legend. πάντων μ. δ. Est enim carmen

A TK'. — Τῶ ΑΥΤῶ.

Πῶς νοητέον τὸ τῷ ἐκκλησιαστικῷ γεγραμμένον, « Μὴ γίνου δίκαιος πολὺ. »

Ἐπειδὴ ὅπως εἰρηται τὸ, « Μὴ γίνου δίκαιος πολὺ, » ἠθέλησας μαθεῖν, σίμαι διττὴν ἐρμηνείαν ἔχειν· ἢ, Μὴ γίνου ἀκριβοδίκαιος, ἀλλ' ὑπέρβαινε τοῦτο τῇ ἀγαθότητι. Δίκαιον μὲν γὰρ τὸ μὴ ἀδικεῖσθαι· φιλόσοφος δὲ τὸ ἀδικούμενον φέρειν· ἢ, « Τὴν μέσην ὁδὸν τῆς (40) ἀρετῆς βιάδιζε. » Αἱ γὰρ ὑπερβολαὶ αὐτῶν καὶ ἁλλείψεις τῆς ὁρθῆς ἀπέχουσαι ὁδοῦ, εἰς ἀμαρτήματα τελευτῶσιν. Ὅτι δὲ εἰς τοῦτο ὁρᾷ ἡ σοφωτάτη παραίνεσις, τὸ ἐξῆς ἐγγυήσεται. Καὶ μὴ σοφίζου, φησὶ, περιτῶν, ἵνα μὴ καταπλαγῆς. Ὅπερ ἢ κεκλοφῶς τις, ὡς σίμαι, τῶν ἐπτά θρυλλομένων σοφῶν (41), ἢ συμπεσῶν (42) τῇ γνώμῃ (κλοπή (43) μὲν γὰρ ἐστὶν ἡ τῶν ἀλλοτρῶν ὑφαίρεσις· συνέμπτωσις δὲ, ἀπερίπτωτος ἐμφέρετα πραγμάτων), ἀπεφήνατο, « Μέτρον ἀριστον (44). » Ἄλλος δὲ τις τοῦτο παραφράσας, « Μὴδὲν ἄγαν (45), » ἐφη. Οὐκ ἐπὶ τῶν ἀρετῶν δὲ μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῆς εὐσεβείας τοῦτο κρατοῦν ἐστὶν ἰδεῖν. Ἡ γὰρ εὐσέβεια, ἀσεβείας καὶ δεισιδαιμονίας μέση τυγχάνουσα, ἐκείραν ἀποκηρύττει.